Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. I, doc. 63, pp. 104-105.

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti amen. Tenore huius pateat
evidenter quod Bectus Alliata | quondam Galgani et Coscius Griffus
filius Francisci Griffi cives pisani, capitanei universi|tatis civium pisa-
norum habentium recipere a Communi pisano libras sexaginta duo
milia septin|gentas triginta octo et soldos quatuor et denarios quinque
denariorum aquilinorum parvorum de introitibus et | redditibus pisa-
ni Communis de iudicato kallaretano, constituti ad hec et ad alia per |
cartam rogatam a me Bartholomeo notario MCCCXIII, indictione X,
IIII kalendas ianuarii, capitaneatus nomine | pro ipsa universitate co-
ram me Bartholomeo notario et testibus infrascriptis acceperunt et ha-
buerunt | ab Andrea Cioli de Abbate, dante et solvente pro Lippo Al-
liata quondam Galgani | de bonis suprascripti Lippi libras sexcentas
quinque denariorum pisanorum minutorum quas ipse Lippus vel alter
eius socius | promiserat(a) Vanni Galvano procuratori suprascripte uni-
versitatis recipienti pro suprascripta universi|tate nomine cambii libra-
rum ducentarum quadraginta denariorum aquilinorum minutorum,
quas ipse | Lippus habuerat a suprascripto Vanne per cartam rogatam
in Castello Castri a quocumque | notario; et vocavit inde se bene quie-
tum et pagatum ab eo dante pro suprascripto Lippo | et liberavit inde
eum pro eodem Lippo et ipsum Lippum et eius heredes et bona. Et
per | hanc cartam publicam vocaverunt cassam dictam cartam debiti

(a) Segue espunto suprascripto.
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in totum et cuique | eam habenti et habituro licet absenti parabolam
cassandi eas dederunt in totum. Actum | Pisis in apotheca(b) turris ha-
bitationis suprascripti Becti et fratrum eius, presentibus Ceo | quon-
dam Saluccii Muggeffi et Lapo Francisci Griffi testibus ad hec rogatis,
dominice in|carnationis anno millesimo trecentesimo tertiodecimo,
indictione undecima, sexto | nonas martii.|
(SN) Ego Bartholomeus filius condam Francisci notarii de Calcina-
ria imperialis | aule notarius predictis omnibus interfui et hanc inde
cartam rogatus | et eam rogatam scripsi et firmavi.|

45

Solutio

1313 marzo 5, Pisa

Betto Alliata del fu Galgano e Coscio Griffi di Francesco, capitanei del
gruppo di cittadini pisani che, avendo effettuato prestiti al Comune di
Pisa, garantiti sulle entrate sarde, devono essere rimborsati della somma di
62.738 lire, 4 soldi e 5 denari di aquilini minuti dagli introiti del giudicato
di Cagliari, ricevono da Lippo Alliata, per mezzo di Tedicio Belcari, 502
lire, 9 soldi e 2 denari pisani minuti; somma di denaro che lo stesso Lippo
aveva promesso a Vanni Galvano, procuratore del suddetto gruppo di citta-
dini, in cambio di 200 lire e 3 soldi di aquilini minuti che Vanni gli aveva
versato a Cagliari.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1313 marzo 5, pergamena corta.
Originale [A], pergam., mm. 174 x 310.
Inchiostro marrone chiaro, sbiadito in diversi punti.
Rigatura a secco. La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1313 marzo 5”; segue
l’indicazione: “N° 196” corrispondente alla vecchia segnatura. In basso, in scrittura
coeva al documento: “Lippo Aglata in Castello de Castro”; in basso: “Cha posi la su-
prascripta charta per Naddo Romano notario”.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano.
Una conferma viene dall’indizione undicesima.

(b) Segue espunto balatori.
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Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. I, doc. 64, pp. 105-106.

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti amen. Tenore huius pateat
evidenter quod Bec|tus Alliata quondam Galgani et Coscius Griffus
filius Francisci Griffi cives | pisani, capitanei universitatis civium pi-
sanorum habentium recipere a Communi pisano libras | sexaginta
duo milia septin|gentas triginta octo et soldos quatuor et denarios
quinque denariorum | aquilinorum parvorum de introitibus et red-
ditibus pisani Communis de iudicato kallare|tano, constituti ad hec
et ad alia per cartam rogatam a me Bartholomeo notario anno |
MCCCXIII, indictione Xa, IIII kalendas ianuarii, capitaneatus no-
mine | pro ipsa universitate co|ram me Bartholomeo notario et testi-
bus infrascriptis acceperunt, receperunt et habuerunt a Tedi|cio Bel-
caris de cappella Sancti Luce, dante et solvente pro Lippo Alliata |
quondam Galgani de bonis suprascripti Lippi libras quingentas duas
et soldos novem et | denarios duos denariorum pisanorum minuto-
rum quas ipse Lippus promiserat Vanni Galvano | procuratori supra-
scripte universitatis recipienti pro suprascripta universitate nomine
cambii pro libris | ducentis et soldis tribus denariorum aquilinorum
minutorum, quas ipse Lippus habuerat a suprascripto Van|ne dante
pro suprascripta universitate per cartam rogatam a Naddo notario
Roma|ni vel alio notario die septima februarii proxime preteriti seu
alio tempore. Et vo|cavit inde se bene quietum et pagatum ab eo
dante pro suprascripto Lippo et li|beravit inde eum pro eodem Lip-
po et ipsum Lippum et eius heredes et bona. Et per | hanc cartam
publicam dederunt suprascripto Naddo notario et cuique alteri no-
tario ha|benti et habituro acta eius licet absenti parabolam cassandi
eam in totum et | eam in totum cassam vocaverunt. Actum Pisis in
apotheca turris | domini iudicis Arboree et consortum in capite Pon-
tis Veteris, presentibus Bec|to Guidonis notarii de Camulliano et
Puccio Rainerii de Fasciano | testibus ad hec rogatis, dominice incar-
nationis anno millesimo trecentesimo tertiode|cimo, indictione un-
decima, tertio nonas martii.|
(SN) Ego Bartholomeus filius condam Francisci notarii de Calcina-
ria im|perialis aule notarius predictis omnibus interfui et hanc inde |
cartam rogatus et eam rogatam scripsi et firmavi.|
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46

Constitutio procuratorum et sindicorum

1313 aprile 27, Pisa

Manfredi di Chiaramonte, vicario imperiale, e gli Anziani del Comune di
Pisa nominano loro sindaci e procuratori Betto Alliata del fu Galgano e
Giovanni del Verde del fu Ranieri per trovare prestiti garantiti sui redditi
cabellarum pisani Communis et salis vendendi in civitate pisana et in Plumbi-
no et Castilione Piscarie, e provenienti inoltre da una nuova cabella imposta
a Castel di Castro e a Terranova in Sardegna.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1314 aprile 27, pergamena corta.
Originale [A], pergam., mm. 200 x 448.
Inchiostro marrone scuro; stato di conservazione: presenti numerose macchie di
umidità e diversi fori.
Rigatura a piombo. La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1314 aprile 27”; segue
l’indicazione: “N° 200” corrispondente alla vecchia segnatura.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano;
l’anno 1314 corrisponde al 1313 del computo moderno. Una conferma viene dal-
l’indizione undicesima.

In eterni Dei nomine amen. Nos Manfredus de Claromonte comes |
Mohac et dominus Ragusie imperiali auctoritate vicarius pisanorum et
Gerardus | Gambacorta prior, Lapus domini Becti de Vico iurisperitus,
Colus de Gufa, | Vannes Ribaldini maniscalcus, Bacciameus Lamberti
tabernarius, Amore | Bonaprese, Vannes Bacciocchus caltularius et Si-
mon de Colle notarius, Anthiani | pisani populi, presentia, consilio et
consensu consiliariorum consilii Senatus et Cre|dentie et aliorum ordi-
num pisane civitatis. Et nos iidem consiliarii suprascripti consilii una |
cum dictis dominis vicario et Anthianis ipsorumque presentia et aucto-
ritate pro Communi et populo pi|sano et vice et nomine pisani Com-
munis et populi facimus, constituimus et ordinamus nostros no|mine
quo supra pro Communi et populo pisano et pisani Communis et po-
puli sindicos, procuratores | et certos nuntios discretos viros Bectum
Aglatam filium condam Galgani Aglate de cappella | Sancti Andree fo-
risporte et Iohannem del Verde filium condam Rainerii del Verde de
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cappella | Sancti Viti cives pisanos licet absentes tanquam presentes ad
acquirendum mutuo | et quocumque alio titulo eis videbitur illam et
tantam pecunie et florenorum de auro quantitatem | de qua eis videbi-
tur et placuerit a quibuscumque personis et locis de quibus eis placuerit
in | termino et terminis et eo modo et sicut eis videbitur. Et ad conce-
dendum, obligandum et pignerandum specialiter et expresse pro satis-
factione eius quod acquisiverint et restituere et | solvere promiserint
ipsis creditoribus futuris introitus et redditus cabellarum pisani | Com-
munis et salis vendendi in civitate pisana et in Plumbino et Castilione
Piscarie | et etiam nove cabelle imposite et addite noviter vino reducen-
do in Castellum | Castri et in Terram Novam de Sardinea. Et ad facien-
dum et promictendum et recipiendum | pro predictis et infrascriptis et
eorum et cuiusque eorum causa et occasione illas et illa pacta, promis-
siones, | stipulationes, penales et non penales, convectiones et condic-
tiones et cartas et scripturas de | quibus et sicut et cum quibus et a qui-
bus et sicut eis videbitur et placuerit et cum tenoribus, | casibus, modis
et articulis de quibus et sicut dictis sindicis et procuratoribus videbitur.
| Et ad promictendum de dando pro hiis omnibus fideiussores cives pi-
sanos illos | et tot de quibus et sicut dictis sindicis et procuratoribus vi-
debitur et placuerit. Et ad obli|gandum pro predictis et infrascriptis
omnibus generaliter Commune pisanum et bona omnia pisani Com-
munis sicut | eisdem sindicis et procuratoribus videbitur. Et generaliter
ad faciendum alia omnia et singula que | pertinent ad predicta vel ali-
quod predictorum etiam ea sine quibus predicta explicari non possent.
| Promictentes modis et nominibus quibus supra habere et tenere et
quod Commune pisanum habebit et | tenebit semper firmum et ratum
et firma et rata totum et quicquid et ea omnia et singula quod et que |
et sicut dicti sindici et procuratores fecerint de predictis. Et contra non
facere vel venire et quod | Commune pisanum contra non faciet vel ve-
niet sub obligatione bonorum pisani Communis. Actum | Pisis in pala-
tio pisani Communis ubi fiunt consilia Senatus et Credentie et aliorum
or|dinum pisane civitatis, presentibus ser Iacobo de Calci cancellario
pisani Communis, | Stefano de Campo cancellario Antianorum pisani
populi et Bernardo notario condam Puccii | Garosi et aliis pluribus te-
stibus ad hec rogatis, dominice incarnationis anno | millesimo trecente-
simo quartodecimo, indictione undecima, quinto kalendas maii secun-
dum | cursum et consuetudinem pisanorum.|
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(SN) Ego Guido filius condam Cavalce de Vicopisano imperatoria |
dignitate notarius et cancellarie pisani Communis scriba pu|blicus
predictis omnibus interfui et ea omnia in actis | dicte cancellarie pi-
sani Communis scripsi. Et hanc inde | cartam de mandato supra-
scriptorum dominorum vicarii et Anthianorum | firmavi.

47

Procuratio

1313 dicembre 10, Pisa

Betto Alliata del fu Galgano rilascia procura al fratello Lippo per la vendita
di un pezzo di terreno con casa sito in Villa di Chiesa.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1314 dicembre 10, pergamena corta.
Originale [A], pergam., mm. 120 x 235.
Inchiostro marrone chiaro. Stato di conservazione: la pergamena, gravemente dan-
neggiata dall’usura, presenta un taglio profondo al centro. Non è stato possibile col-
mare diverse lacune dovute alla caduta della membrana.
Rigatura a piombo. La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1314 dicembre 10”;
segue l’indicazione: “N° 201” corrispondente alla vecchia segnatura.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano;
l’anno 1314 corrisponde al 1313 del computo moderno. Una conferma viene dal-
l’indizione dodicesima.

Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. I, doc. 69, pp. 115-116.

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti amen. Tenore huius pateat
evidenter quod Bectus Allia|ta condam Galgani, civis pisanus de cap-
pella Sancti Andree de forisporta, fecit et constituit Lippum
ger|manum suum, filium condam suprascripti Galgani, licet absen-
tem, suum procuratorem et certum nuntium | ad vendendum et alie-
nandum unum petium terre cum domo super se et omni suo | hedifi-
cio et cum omnibus que infra se et super se habet, positum in ynsula
Sardinee | in Villa Ecclesie de Sigherro prope plateam Veterem quod
tenet unum caput in via publica, | aliud caput in terra et domo Becti
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Malabarbe, latus in terra et domo Petri Pie, aliud | latus in terra et
domo Turbinni Marchesetti, seu si confines ipsi terre seu | aliquis eo-
rum essent aliter, cui et quibus et sicut et quantum et pro eo pretio et
pretiis de | quo et quibus et sicut et quantum videbitur eidem procu-
ratori. Et ad petendum, recipiendum | pecuniam et pretia ipsa omnia;
et ad vocandum inde se bene quietum et pacatum et liberan|dum inde
solventes et ad promictendum de evictione et defectione. Et ad
facien|dum promissiones et obligatorias [...](a) cautiones et scedas et |
cartas prout videbitur eidem procuratori [et ad facien]dum omnia et
singula | que pertinerent ad singula predicta [...](b) eorum non [...](c) |
explicari sicut ipsemet [facere posset si presens] esset [...](d) | et extra.
Et promictens [...](e) | se habiturum semper firmum et [ratum totum
et quicquid] ipse procurator fecerit de predictis et [...]|sis. Actum Pisis
ante domum habitationis suprascripti Becti et fratrum eius, presenti-
bus Cecco | Porcellino de Sancto Petro ad Vincula, Bonaccurso quon-
dam Iuncte de Favullia | de eadem cappella testibus ad hec rogatis, do-
minice incarnationis anno millesimo tre|centesimo quartodecimo, in-
dictione duodecima, quarto idus decembris.|
(SN) Ego Bartholomeus filius condam Francisci notarii de Calcina-
ria, im|perialis aule notarius predictis omnibus interfui et hanc inde
| cartam rogavi et eam rogatam scripsi et firmavi.|

(a) Lacuna di una parola per taglio nella pergamena.
(b)Lacuna di tre parole per taglio nella pergamena.
(c) Lacuna di una parola per taglio nella pergamena.
(d)Lacuna di due parole per taglio nella pergamena.
(e) Lacuna di circa dieci parole per taglio nella pergamena.

48

Procuratio

1314 gennaio 5, Pisa

Betto, Bindo e Gaddo Alliata del fu Galgano danno mandato al fratello
Lippo di riscuotere da Neri da Riglione e da Andrea Masucchi quanto da
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costoro è loro dovuto e lo autorizzano ad agire contro i beni dei debitori
siti in Sardegna, comprese le miniere di Iglesias e i forni per la lavorazione
dell’argento che possedevano a Domusnovas.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1314 gennaio 5, pergamena corta.
Originale [A], pergam., mm. 166 x 500.
Inchiostro marrone scuro.
Rigatura a piombo. La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1314 gennaio 5 ind.
XII”; segue l’indicazione: “N° 202” corrispondente alla vecchia segnatura. Al centro,
in scrittura coeva al documento, è il regesto: “Charta di pulgholatia a Lipo Agliata
fata in Pissa”.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano.
Una conferma viene dall’indizione dodicesima.

In nomine Domini amen. Ex hoc publico instrumento sit omnibus
manifestum | quod ser Bectus Agliata, Bindus et Gaddus germani
condam Galgani | Agliate cives pisani de cappella Sancti Andree fori-
sporte fecerunt, constituerunt atque | ordinaverunt eorum et cuius-
que eorum generalem procuratorem et certum nuntium Lippum
Agli|atam eorum germanum de suprascripta cappella condam supra-
scripti Galgani Agliate presentem, volen|tem et suscipientem ad pe-
tendum, exigendum et recolligendum pro eis et quolibet | eorum to-
tum et quidquid ipsi vel aliquis ipsorum recipere et habere habent et
debent et habet et | debet et in antea habituri sunt a Nerio de Rillio-
ne et ab Andrea Masucchii | morantibus et existentibus in Castello
Castri sive in Villa Ecchlesie cum cartis | et sine cartis quibuscum-
que de causis. Et ad vocandum inde se pro eis et quolibet | eorum de
hiisque ipse receperit bene quietum et pacatum. Et ad liberandum
inde | datores et eorum heredes et bona omnia. Et ad cartam et car-
tas confessionis, finis, | refutactionis et liberactionis et quietactionis
inde faciendum et fieri faciendum, scedas et cartas | et scripturas eo-
rum et cuiusque eorum omnes cassandum et cassari faciendum et
verbum | cassandi dandum, iura et actiones et ractiones dandum, ce-
dendum et donandum, | vendendum et alienandum contra omnes
eorum et cuiusque eorum suprascripto modo debitores. Et ad | car-
tam et cartas inde faciendum et fieri faciendum. Et ad vendendum
et alienandum | omnes et singulas partes quas ipsi vel aliquis ipso-
rum habent et habet in argenteria de Villa Ecchlesie partibus Sardi-
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nee et furnos argenterie omnes que sunt | in villa Domusnovi, et
omnes et singulas domos et possessiones quas et | que habent vel ali-
quis ipsorum habet in partibus insule Sardinee pro eo pretio et preti-
is ut | sibi videbitur convenire et ipsum pretia recipiendum et se
quietum et pacatum vocan|dum. Et ad liberandum inde datores et
eorum heredes et bona omnia. Et ad cartam | et cartas vendictionis,
tradictionis et penalis stipulationis et pretii receptionis et obrigactio-
nis | et quietactionis et liberactionis inde faciendum et fieri facien-
dum in laude sui sapientis | et convenientis emptoris. Et fideiusso-
rem et fideiussores inde dandum. Et ad faciendum | in predictis et
circa predicta ea omnia et singula que ipsi germani facere possent si
presentes essent. | Et in omnibus et singulis eorum et cuiusque eo-
rum causis, litibus et questionibus quam vel quas | ipsi habent et in
antea habituri sunt cum quibuscumque personis et locis coram qui-
buscumque | iudicibus ecchlesiasticis vel secularibus et dominis tam
in agendo quam in defendendo et tam in|cipiendo quam in expri-
cando et in omnibus et singulis suis curatalis tractandis et
procuran|dis usque ad finem cause. Et ad litem et lites incipiendum
et contestandum et eam et | eas prosequendum, sententiam et sen-
tentias audiendum, capiendum et appellandum et ipsam | appellac-
tionem prosequendam usque ad finem cause. Et ad iurandum de ca-
lumpnia et alte|rius cuiuslibet generis in animam et super animam
suprascriptorum Becti et Bindi et Gaddi germanorum et | veritatem
dicendam. Et ad faciendum, constituendum et ordinandum unum
procuratorem et | plures super predictis et quolibet predictorum ipso
semper remaneret procurator. Et generaliter ad omnia | alia et singu-
la faciendum que ad predicta vel aliquod predictorum pertinent et
pertinere noschuntur et que ipsi|met facere possent si presentes es-
sent et que merita causarum postulant et requirunt. Promitten|tes
michi Burgundioni notario de Campo recipiente pro illis personis
quarum interest et | intererit semper et omni tempore habere et te-
nere firmum et ratum totum et quidquid dictus procurator procura-
torio | officio fecerit de predictis et contra nunquam venire vel facere
per se vel per alium aliquo modo vel iure. | Et volentes dictum pro-
curatorem relevare ab omni honore inbrigattionis promiserunt | iu-
dicium xisti et iudicatum solvere sub obrigactione heredum et bono-
rum eorum et cuiusque eorum | omnium. Actum Pisis forisporte in
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apotheca domus habitationis suprascriptorum germanorum posite
in cappella Sancti An|dree forisporte, presentibus Biccio rabbiuolo
condam Benvenuti de cappella Sancte Viviane et | Vicutuccio sutore
pannorum de cappella Sancti Silvestri condam Boloni testibus ad
hec rogatis, dominice incarnactionis anno millesimo trecentesimo
quartodecimo, indictione duode|cima, nonas ianuarii.
(SN) Ego Burgundio filius condam Gaitani de Campo imperatorie
dignitatis | notarius atque iudex ordinarius predictis omnibus inter-
fui et hanc inde cartam | a me rogatam rogatus scripsi atque firmavi.